

[Kaj Poulsen]

regeringens forslag til revision af arbejdstilbudsloven. De af ministeren offentliggjorte forslag viser tydeligt, at regeringen ikke har forstået omfanget af den fiasko, arbejdstilbudsloven er, idet forslaget ikke på nogen måde løser de problemer, som samtlige undersøgelser af ordningen har dokumenteret, men tværtimod vil gøre loven endnu mere urimelig.

Det har nu i godt to år været klart for enhver, at loven ikke kan bruges som et instrument i uddannelsespolitikken. Der er på den baggrund ingen grund til at tro, at regeringens nuværende tanker vil kunne ændre på dette faktum.

Socialdemokratiet fremlægger med dette forslag til folketingsbeslutning den på det nærmeste ideale uddannelsesstilbudsordning.

Forslagets pkt. 2, om udvidelse af lediges ret til at modtage uddannelsesydelse i op til 4 år, skal ses på baggrund af, at det må være muligt at fuldføre et kompetencegivende uddannelsesforløb.

Ledige med en dårlig skolebaggrund vil med denne mulighed have chance for at forbedre deres grundskoleuddannelse og derefter deltage i en kompetencegivende uddannelse. For alle øvrige med en bedre uddannelsesbaggrund vil perioden med uddannelsesydelse være på op til 3 år.

Ordningen vil på grund af de ikke ubetydelige meromkostninger kun kunne gennemføres i et tempo, der gør det økonomisk overkommeligt, således at forslaget gennemføres etapevis i takt med, at der bliver plads på finansloven til denne meget vigtige ordning.

Forslaget må ses i sammenhæng med Socialdemokratiets beslutningsforslag om en samlet økonomisk politik for social retfærdighed og modernisering af erhvervsliv og arbejdsmarked (B 1), jf. Folketingstidende 1987-88, forhandlingerne sp. 281.

Det vil sige, at de merudgifter, forslaget vil medføre det første år, og som ligger ud over, hvad der måtte være indeholdt i regeringens politik, som led i en overordnet prioritering må holdes inden for de økonomiske rammer, der er afstukket i det nævnte beslutningsforslag.

Socialdemokratiet rækker hermed en hånd frem til samarbejde med Folketingets partier om en forhandling om prioritering af de enkel-

te tiltag for at få gennemført en effektiv ordning.

For at få ordningen til at virke hurtigt og effektivt er Socialdemokratiet ikke i tvivl om, at følgende punkter må prioriteres meget højt:

- 1) Fjernelse af de nedsatte dagpenge.
- 2) Iværksættelse af en forbedret og udbygget vejlednings- og rådgivningsindsats.
- 3) Tidspunktet for uddannelses tilbud fremrykkes til før første arbejdstilbud.
- 4) Muligheder for kombinerede uddannelses- og arbejdstilbud.

Den her foreslåede ændring af arbejdstilbudsloven er ikke ment som en permanent ordning, men det er forslagsstillernes opfattelse, at det må være rimeligt, at samfundet sikrer alle, der ønsker det, en tilknytning til arbejdsmarkedet, så længe der ikke fra Folketingets side er skabt mulighed for beskæftigelse til alle.

Kaj Poulsen (S):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse af de nedsatte satser på 70 pct. og 55 pct. i forbindelse med uddannelses tilbud i henhold til arbejdstilbudsloven.

(Beslutningsforslag nr. B 18).

Idet jeg henviser til den skriftlige fremsættelse af det samtidig fremsatte forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om arbejdstilbud til langtidsledige (beslutningsforslag nr. B 17) og bemærkninger til nærværende forslag, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

Lilli Gyldenkilde (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forbedring af indkomsterne for arbejdsløse, efterlønsmodtagere, syge og modtagere af barseldagpenge.

(Beslutningsforslag nr. B 19).

Forslagsstillerne ønsker med beslutningsforslaget, at arbejdsløsheds-, efterløns-, syge- og barseldagpengene bliver opreguleret med 10 pct. fra 1. januar 1988, at der gennemføres 2 årlige reguleringer efter lønudviklingen på arbejdsmarkedet, og at loven revideres i god tid før 1. januar 1987 med henblik på regulering til fuld genopretning.

[Lilli Gyldenkilde]

Forslagsstillerne har altid ment, at det var forkert, at netop disse grupper har skullet betale for en fejlslagen økonomisk politik. Forslagsstillerne ser i øjnene, at mange års fejlslagen politik på området ikke kan genoprettes lige på én gang, og foreslår derfor i første omgang en 10 pct.s forhøjelse, hvilket naturligvis vil kunne mærkes på den enkelte arbejdsløse eller syges økonomi. Men vi ønsker at fastholde den politik, at der skal en fuld genopretning til.

Genopretningen vil efter forslagsstillernes beregninger koste 2,2 mia. kr. i 1988. Hertil kommer reguleringen efter lønudviklingen på arbejdsmarkedet.

Forslagsstillerne foreslår, at disse midler fremskaffes inden for rammerne af SF's forslag til ændringer på finansloven.

Forslagsstillerne henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og indstiller det til Folketingets velvillige behandling.

Lilli Gyldenkilde (SF):

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om sikring af lønmodtagernes tryghed i ansættelsen.

(Beslutningsforslag nr. B 20).

Forslagsstillerne ønsker med beslutningsforslaget at sikre lønmodtagerne tryghed i ansættelsen.

Det er helt urimeligt, at mennesker efter et langt arbejdsliv på en virksomhed med få dages varsel kan frarives eksistensgrundlaget.

Derfor har forslagsstillerne fremsat forslag om gode varslingsbestemmelser for alle, krav om omskoling, krav om aftrædelsesløn samt forslag om, at kommunerne inddrages i arbejdet med at skaffe nye erhvervs muligheder m.m., når der er tale om massefyringer ved fusion eller salg af virksomheder.

Forslagsstillerne vil med dette forslag sikre, at arbejdsgiverne ikke mere kan bruge dagpengesystemet til betaling af medarbejderne, der er i »korttidsparkering« i a-kassesystemet på grund af dårlig planlægning i virksomhederne.

Det er en kendsgerning, at Danmark har de ringeste tryghedsbestemmelser for medarbejdere set i forhold til andre sammenlignelige lande. Dette medfører, at multinationale virksomheder især, men også andre ser en fordel i,

at skal der indskrænkes, skal det ske i det land, hvor det koster mindst.

Dette kan danske lønmodtagere ikke være tjent med, da det er danske arbejdspladser, det er billigst at nedlægge, og tiden må nu være inde til, at der skabes bedre tryghed for lønmodtagerne.

Forslagsstillerne indstiller forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Jens Thoft (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om parlamentarisk kontrol med efterretningstjenesterne.

(Beslutningsforslag nr. B 21).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Uden for dagsordenen foretoges:

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Danmarks Radio.

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde):

Fra formanden for Kristeligt Folkepartis folketingsgruppe, fru Inger Stilling Pedersen, har jeg modtaget meddelelse om, at informationschef Ebbe Jensen, der den 7. ds. blev valgt til medlem af bestyrelsen for Danmarks Radio for perioden 1. oktober 1987-30. september 1991, ikke ønsker at indtræde i bestyrelsen på nuværende tidspunkt.

Til medlem i stedet for Ebbe Jensen har vedkommende gruppe udpeget fru Aase Madsen. Den pågældende er herefter valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Fortsættelse af første behandling af lovforslag nr. L 1 [afstemning]:

Forslag til finanslov for finansåret 1988.

Af finansministeren (Palle Simonsen).

(Fremsat 6/10 87. Første del af første behandling (forhandlingen) foretaget 15/10 87).